nant, c'est que nous ne l'avons pas rencontrée dans les manuscrits antérieurs au XII^e siècle. On verra qu'elle est probablement plus ancienne.

Nous allons retrouver la même légende à Fondi. Elle est inédite sous cette forme. Parmi les copies préparées par nos prédécesseurs pour la continuation des Acta Sanctorum, il y a, au 20 novembre, une Vita S. Mauri martyris exscripta ex codice ms. Fundanae ecclesiae (1). Papebroch a écrit cette note dans la marge : Collatum cum copia quae est penes patres Theatinos Neapoli in tomo Collect. Vitae SS. martyrum. Le début de la pièce indique suffisamment le lien de parenté qu'elle a avec la précédente. Apud Castella provinciae Africae, ex parentibus christianis, natus est quidam vir nomine Maurus amator domini nostri Iesu Christi, qui quam dives erat mundi opum, tam locupletior erat in virtutibus spiritualibus. La rédaction est notablement plus développée que celle de l'autre pièce, mais le fond de l'histoire est identique, sauf un détail introduit dans le récit, dès le début, dans l'intention de rattacher le martyr à l'église de Fondi.

Après avoir raconté l'arrivée du moine africain à Rome, et les commencements de la persécution, l'auteur continue : Hoc audiens beatus Maurus non immemor Christi praecepti dicentis : " Cum persequerentur vos in ista civitate, fugite in aliam „, Roma discedens ad agrum Fundanum appulit et se in spelunca Arcani montis per tres menses delituit. Quadam nocte, post orationem sopore depressus, vidit virum fulgentem virgam quasi auream tenentem, et dicentem sibi : " Surge, Maure, quia non te despexit Deus, et redi ad urbem „. Qui dilucescente die surgens et visionis memor, Romam rediit.

Après avoir ramené son héros à Rome, le compilateur reprend son récit où il l'avait laissé, s'étend longuement sur l'interrogatoire du martyr, et nous fait assister à ses derniers moments. Puis, il raconte après quelles péripéties son corps a été transporté à Fondi. Nous transcrivons ce morceau, auquel on pourrait donner le titre de Translatio Fundana, sans signaler toutes les particularités de la copie ni les fautes évidentes que nous avons corrigées dans un texte d'ailleurs très défectueux.

Postquam martyr sanctus caelestia penetravit, insequenti nocte quidam nautae Africani sui concives cognoscentes eum, dum essent Bihantii, rapuerunt corpus eius, induentes illud linteaminibus mundis, condientes aromaticis, et invexerunt sarcophagum in quo deposuerunt ipsum, ad caput vero eius scripserunt : DEI ET CHRISTI IESU 5
FAMULUS MAURUS HOC SAECULUM PRO CHRISTI NOMINE RELINQUENS VITAM AETERNAM ACQUISIVIT. Verum post aliquot dies nautae levantes corpus occultaverunt in navi. Quo facto, pervenit ad aures praefecti; qui